
 

 
 

ASSINADO DIGITALMENTE POR: AC CERTSIGN SRF ICP-BRASIL 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 

Diário Oficial do 
EXECUTIVO 

Prefeitura Municipal de Itaparica 

Segunda-Feira 15 de Dezembro de 2014 • Ano III • N° 108 
 
 

GESTOR: RAIMUNDO NONATO DA HORA FILHO 

Publicações deste Diário   

 
 
 

LICITAÇÕES E CONTRATOS 

 
 

 RETIFICAÇÃO DE EXTRATO DE CONTRATO 205/2014 
(Clique aqui para acessar a publicação no DIÁRIO OFICIAL DA BAHIA) 
 

 

 RATIFICAÇÃO DE DISPENSA 062/2014 

 1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 212/2014 FMS 

 1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 214/2014 

 1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 213/2014 FMS 
 
 

 
 
 

 
 
 
 
 

 
 
 

http://www.openti.org/pub/prefeituras/ba/itaparica/2014/estado/pub11.pdf


- 2 - 

 

 

 

 

Segunda-Feira 

15 de Dezembro de 2014 

Ano III - N° 108 

 

 

 

                                     

Diário Oficial do 
EXECUTIVO 

 

ASSINADO DIGITALMENTE POR: AC CERTSIGN SRF ICP-BRASIL 

LICITAÇÕES E CONTRATOS - RETIFICAÇÃO 

 

 

 
 

  
 

RETIFICAÇÃO - Na edição do D.O.E. (6/12/14), foi publicado extrato do contrato 205/14, 

Processo: 17/14, Licitação Concorrência: 2/14 faltando as seguintes informações: contratante - 
Prefeitura Municipal de Itaparica - BA e contratado - Ethos Humanus Consultorias ltda 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



- 3 - 

 

 

 

 

Segunda-Feira 

15 de Dezembro de 2014 

Ano III - N° 108 

 

 

 

                                     

Diário Oficial do 
EXECUTIVO 

 

ASSINADO DIGITALMENTE POR: AC CERTSIGN SRF ICP-BRASIL 

LICITAÇÕES E CONTRATOS - RATIFICAÇÃO 
 

 

 

 

 

Ratificação 
 

 

DISPENSA Nº 062/2014 – PROCESSO Nº030/2014  
 
Ratifico a Dispensa de Licitação nº 062/2014 da Comissão Permanente de 
Licitação, nos autos do Processo Administrativo nº 030/2014 com fundamento 
no Art. 24, Inciso II, da Lei nº 8.666/93 e suas alterações posteriores, 
objetivando a contratação da empresa JOSENILDO DOS SANTOS DE SOUZA 

02750851556, no valor total de R$ 2.400,00 (dois mil e quatrocentos reais), 
referente a aquisição de lonas para cobertura dos palanques da Prefeitura. 
Determino que sejam adotados os procedimentos necessários à contratação da 
empresa acima mencionada.  
 

 
Itaparica, 12 de dezembro de 2014. 

 
 
 

Raimundo Nonato da Hora Filho 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPARICA 

 

 

 

 
 
 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



- 4 - 

 

 

 

 

Segunda-Feira 

15 de Dezembro de 2014 

Ano III - N° 108 

 

 

 

                                     

Diário Oficial do 
EXECUTIVO 

 

ASSINADO DIGITALMENTE POR: AC CERTSIGN SRF ICP-BRASIL 

LICITAÇÕES E CONTRATOS - ADITIVO DE CONTRATO 

 

 

 
 

 
 

1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 212/2014FMS. 

 
 

TERMO ADITIVO DE VALOR, AO CONTRATO Nº 212/2014FMS, 
PARTE INTEGRANTE DO PREGÃO PRESENCIAL Nº 065/2014, 

CELEBRADO ENTRE A FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA 
SOCIAL E A EMPRESA PETROMERC DERIVADOS DE PETROLEO 

LTDA. 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
CONTRATADO: PETROMERC DERIVADOS DE PETROLEO LTDA 

OBJETO: O PRIMEIRO TERMO ADITIVO TEM POR OBJETO O 
REAJUSTE DE VALOR DO CONTRATO, NOS LIMITES PERMITIDOS POR 

LEI, EM FUNÇÃO DO REALINHAMENTO DE PREÇO DO VALOR DO 
COMBUSTÍVEL (GASOLINA COMUM) PARA MANTER O EQUILÍBRIO 

ECONÔMICO FINANCEIRO DO CONTRATO. O ACRÉSCIMO 

CONSTANTE DESTA CLÁUSULA CORRESPONDENTE A UM AUMENTO 
NOS PREÇOS VERIFICADOS NAS NOTAS FISCAIS DE COMPRA DO 

FORNECEDOR. 
DATA DA ASSINATURA: 12/12/2014 

 
GINA ANTONIA DA HORA PAULA 

CONTRATANTE 

 

RAIMUNDO NONATO DA HORA FILHO 

MUNICÍPIO 

 

 

 

 

 

 

 



- 5 - 

 

 

 

 

Segunda-Feira 

15 de Dezembro de 2014 

Ano III - N° 108 

 

 

 

                                     

Diário Oficial do 
EXECUTIVO 

 

ASSINADO DIGITALMENTE POR: AC CERTSIGN SRF ICP-BRASIL 

LICITAÇÕES E CONTRATOS - ADITIVO DE CONTRATO 

 

 

 

 

 

1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 214/2014. 
 

 
TERMO ADITIVO DE VALOR, AO CONTRATO Nº 214/2014, 

PARTE INTEGRANTE DO PREGÃO PRESENCIAL Nº 065/2014, 
CELEBRADO ENTRE A PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPARICA 

E A EMPRESA PETROMERC DERIVADOS DE PETROLEO LTDA. 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, SECRETARIA 

MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E SECRETARIA MUNICIPAL 
DE OBRAS 

CONTRATADO: PETROMERC DERIVADOS DE PETROLEO LTDA 
OBJETO: O PRIMEIRO TERMO ADITIVO TEM POR OBJETO O 

REAJUSTE DE VALOR DO CONTRATO, NOS LIMITES PERMITIDOS POR 

LEI, EM FUNÇÃO DO REALINHAMENTO DE PREÇO DO VALOR DO 
COMBUSTÍVEL (GASOLINA COMUM) PARA MANTER O EQUILÍBRIO 

ECONÔMICO FINANCEIRO DO CONTRATO. O ACRÉSCIMO 
CONSTANTE DESTA CLÁUSULA CORRESPONDENTE A UM AUMENTO 

NOS PREÇOS VERIFICADOS NAS NOTAS FISCAIS DE COMPRA DO 
FORNECEDOR. 

DATA DA ASSINATURA: 12/12/2014. 
 

 
RAIMUNDO NONATO DA HORA FILHO 

CONTRATANTE 
 

 

 

 

 

 

 

 

 



- 6 - 

 

 

 

 

Segunda-Feira 

15 de Dezembro de 2014 

Ano III - N° 108 

 

 

 

                                     

Diário Oficial do 
EXECUTIVO 

 

ASSINADO DIGITALMENTE POR: AC CERTSIGN SRF ICP-BRASIL 

LICITAÇÕES E CONTRATOS - ADITIVO DE CONTRATO 

 

 

 

 
 

 
 

1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 213/2014FMS. 
 

 
TERMO ADITIVO DE VALOR, AO CONTRATO Nº 213/2014FMS, 

PARTE INTEGRANTE DO PREGÃO PRESENCIAL Nº 065/2014, 
CELEBRADO ENTRE OFUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE E A 

EMPRESA PETROMERC DERIVADOS DE PETROLEO LTDA. 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
CONTRATADO: PETROMERC DERIVADOS DE PETROLEO LTDA 

OBJETO: O PRIMEIRO TERMO ADITIVO TEM POR OBJETO O 

REAJUSTE DE VALOR DO CONTRATO, NOS LIMITES PERMITIDOS POR 
LEI, EM FUNÇÃO DO REALINHAMENTO DE PREÇO DO VALOR DO 

COMBUSTÍVEL (GASOLINA COMUM E DIESEL) PARA MANTER O 
EQUILÍBRIO ECONÔMICO FINANCEIRO DO CONTRATO. O 

ACRÉSCIMO CONSTANTE DESTA CLÁUSULA CORRESPONDENTE A UM 
AUMENTO NOS PREÇOS VERIFICADOS NAS NOTAS  

FISCAIS DE COMPRA DO FORNECEDOR. 
DATA DA ASSINATURA: 12/12/2014 

 

 

 

MICHELINE MARQUES DA HORA 

CONTRATANTE 

 

RAIMUNDO NONATO DA HORA FILHO 

MUNICÍPIO 

 

 

 

 


		2014-12-15T18:20:44+0000
	OPEN TECNOLOGIA DA INFORMACAO LTDA ME:08546928000188
	A OPEN TECNOLOGIA DA INFORMACAO LTDA ME:08546928000188 certifica a integridade e autenticidade deste documento em 15/12/2014 18:20:44 -03:00(GMT).;




